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Høringsnotat om bekendtgørelse om tilsætninger mv. til fødevarer og om straf-
febestemmelser for overtrædelse af relaterede EU-retsakter samt tilhørende 
vejledning

Udkast til opdateret bekendtgørelse om tilsætninger mv. til fødevarer og om straffebestemmelser for 
overtrædelse af relaterede EU-retsakter samt udkast til den opdaterede tilhørende vejledning blev 
sendt i offentlig høring den 29. november 2024 med frist for afgivelse af høringssvar den 31. januar 
2025.

Fødevarestyrelsen har modtaget høringssvar fra DI Fødevarer, Forbrugerrådet Tænk, Landbrug & Fø-
devarer samt De Samvirkende Købmænd. Alle høringssvar kan i deres helhed ses på Høringsportalen.

DI Fødevarer har ingen bemærkninger til udkast og opdatering.

Forbrugerrådet Tænk anfører, at de er ”meget positive over, at der fastsættes EU-regler omkring 
grænseværdier for nitrit i hel- og halvfabrikata, som er skærpede i forhold til de nuværende natio-
nale regler i Danmark, og at der fortsat er danske nationale grænser for nitrit i de øvrige produkt-
kategorier, hvor de danske regler fortsat er skrappere til gavn for forbrugerbeskyttelsen i både DK 
og EU”.

Landbrug & Fødevarer foreslår følgende tilføjelser:

1. ”I bilag 3 i bekendtgørelsesudkastet vedr. tilsætning af nitrit (E 249-250) til kødprodukter 
tilføjes en fodnote til kategori 8.3.2, som tydeliggør, at varmebehandlede kødprodukter i 
denne sammenhæng ikke omfatter halv- og helkonserverede varmebehandlede kødproduk-
ter. Der kan evt. henvises til, at nitrit til disse produkter er reguleret i forordning 1333/2008. 

Formålet med tilføjelse af fodnoten er at tydeliggøre, at den anførte grænse for nitritter til 
varmebehandlede kødprodukter ikke gælder for de halv- og helkonserverede produkter, uan-
set at disse principielt kan omfattes som hørende til kategorien varmebehandlede kødpro-
dukter. Denne sammenhæng fremgår af afsnit 5.2 i vejledningen, men det vil fremstå mere 
tydeligt, hvis det også fremgår af skemaet i bekendtgørelsen.” 

2. ”I afsnit 5.2 i udkast til vejledningen indsættes en tabel, der viser de danske grænser for nitrit 
omregnet til ioner. Dette vurderes at kunne lette sammenligningen mellem EU’s grænsevær-
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dier og de danske grænseværdier samt give et bedre overblik over disse, da EU’s fastsatte 
maksimalgrænseværdier for nitrit udtrykkes som ioner, mens de danske regler angiver 
maksimalgrænseværdierne som natriumnitrit. En sådan tabel vil samtidig gøre det tydeligt 
for importører af kødprodukter, hvordan de danske regler skal anvendes.” 

Herudover bemærker Landbrug & Fødevarer, at de i forbindelse med høringen er blevet opmærk-
somme på, ”at en fejl i gyldighedsdatoer for de nye nitrit- og nitratregler i den danske udgave af 
1333/2011, som vi tidligere har gjort Fødevarestyrelsen opmærksom på, endnu ikke er berigtiget. Vi 
skal derfor anmode om, at Fødevarestyrelsen går videre med at få gyldighedsdatoerne berigtiget.”

Fødevarestyrelsen bemærker følgende til forslagene fra Landbrug og Fødevarer:

Ad 1. Fødevarestyrelsen har delvist imødekommet forslaget. Fødevarestyrelsen har tydeliggjort, at var-
mebehandlede kødprodukter i bekendtgørelsen om tilsætninger m.v. ikke omfatter halv- og hel kon-
serverede varmebehandlede kødprodukter, da disse produkter pr. 9. oktober 2025 er reguleret i for-
ordning 1333/2008. Dette beskrives i tilsætningsstofvejledningen.

Ad 2. Fødevarestyrelsen har delvist imødekommet forslaget, og har indsat vejledning om omregning 
fra natriumnitrit til nitrit-ionen i tilsætningsstofvejledningen.

Herudover kan Fødevarestyrelsen oplyse, at styrelsen i efteråret 2024 har anmodet Kommissionen om 
den anførte berigtigelse af den danske udgave af forordning (EU) 1333/2011.

De Samvirkende Købmænd har følgende bemærkninger:

1. Til bekendtgørelsens § 9 og bilag 3 vedr. krav for anvendelse af nitritter i kødprodukter: 

”§ 9 nævner tilsætningsstofnumrene for nitritter, og der henvises til bilag 3, som i tabelform 
viser de danske særregler for tilsatte mængder nitrit. Den mængde nitrit som det er tilladt 
at tilsætte til kødprodukter udtrykkes i bekendtgørelsen som den mængde natriumnitrit man 
maksimalt må tilsætte pr. kg produkt. I EU’s forordning 1333/2008, udtrykkes mængden 
som nitrition. Virksomheder kan altså ikke sammenholde værdierne i bekendtgørelsen og 
forordningen 1:1. 

I og med, at virksomhederne nu både skal forholde sig til de danske særkrav såvel som kra-
vene i EU FOR 1333/2008, bør det beskrives og tydeligt fremgå af bekendtgørelsen, at der 
er denne forskel i de oplyste værdier. Så virksomhederne er opmærksomme på forskellen når 
de skal markedsføre produkter med nitrit.”

2. Til vejledningen:

a. ”I afsnit 4.1. er der angivet generelle bestemmelser for visse tilsætningsstofanven-
delser. I punkt to står der, at ”stofferne E 407, E 407a og E 440 kan standardiseres 
med sukkerater, hvis dette angives i tilknytning til nummeret og betegnelsen”. Hvad 
menes hermed? Det kan derudover være en hjælp at indsætte et eksempel på mærk-
ning.” 

b. ”I afsnit 4.4 er der indskrevet to vejledninger, som virksomheder kan anvende til at 
indplacere deres produkter korrekt. Her vil det være en hjælp til virksomhederne, 
hvis der sammen med teksten indsættes links direkte til de relevante dokumenter.”
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c. ”Visse informationer i afsnit ”5.2 Nitrit til kødprodukter – danske regler” bør frem-
hæves i tabeller, bokse eller lign.” 

Fødevarestyrelsen bemærker følgende til forslagene fra De Samvirkende Købmænd:

Ad 1. Fødevarestyrelsen har delvist imødekommet forslaget og har indsat vejledning om omregning fra 
natriumnitrit til nitrit-ionen i tilsætningsstofvejledningen.

Ad 2.a. Fødevarestyrelsen kan oplyse, at bestemmelsen om at ”stofferne E 407, E 407a og E 440 kan 
standardiseres med sukkerarter, såfremt dette angives i tilknytning til nummeret og betegnelsen” 
anses for efterlevet, såfremt angivelsen er tilknyttet nummeret og betegnelsen på mærkningen på en 
forståelig måde, f.eks. ved parentes, ved stjerne eller lignende henvisning. Herudover har Fødevare-
styrelsen ingen specifik vejledning til bestemmelsen. Tilsætningsstofvejledningen er præciseret i over-
ensstemmelse hermed.

Ad 2.b. Fødevarestyrelsen kan ikke imødekomme forslaget, da styrelsen generelt ikke indsætter direkte 
links i vejledninger. Henvisningen i tilsætningsstofvejledningen til de to dokumenter præciseres, så de 
er nemme at fremsøge på Fødevarestyrelsens hjemmeside.

Ad 2.c. Fødevarestyrelsen har imødekommet de fremsendte bemærkninger, og har i tilsætningsstof-
vejledningen tydeliggjort visse oplysninger med tabeller m.m.
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